10 2 272.0000 02.08.03.123650030.2.204000-3.1.90.16 1803 RS 15.000,00

l otai Excesso - Art. 43, § F , II - L.4.320/64 (Suplementação) RS 2.843.194,00
TOTAL R$ 2.843.194,00

•'4-00<

O<9

o
LL
O

Parágrafo Único - Os créditos abertos no caput deste artigo, no valor de R$ 2.843.194,00 

(dois milhões, oitocentos e quarenta e três mil e cento e noventa e quatro reais) correrá por 

conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, 11, da Lei Federal n° 

4.320/64,

Art. 2o As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025. Lei 

de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2023.

[...]

“Palmiro Ferreira Vieira", analisando detidamente o presente Projeto, apresenta o 

seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito 

Municipal que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa 

abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.843.194,00 (dois milhões, oitocentos 

e quarenta e três mil, cento e noventa e quatro reais) oriundos de emendas 

parlamentares excesso de arrecadação do recurso Estadual Fundeb a ser alocada nas 

despesas com pessoal e auxílio alimentação.

2.) Houve por parte do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a 

solicitação do regime de urgência contudo os nobres pares requereram o regime de